④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

27

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过12个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资产

的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额

在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权

资产和租赁负债。

二十七、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

本公司自 2021 年 1月 1日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22号—金融工具确认

和计量》《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计

准则第 37号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

2017年7月5日，财政部发布修订的《企业会计准则第 14 号—收入》（财会【2017】22 号）（以下

简称“新收入准则”）。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。公司自2021年1月1日起实施，并按照有

关衔接规定进行了处理。

2018 年 12 月 7日，财政部发布修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会【2018】35 号），

要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表

的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。公司

自 2021 年 1 月 1 日起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解

释 16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 8,426,906.04 64,519,011.26 56,092,105.22 9,095,715.51 68,703,308.66 59,607,593.15

递延所得税负债 31,551,994.35 81,372,408.74 49,820,414.39 37,167,072.53 96,349,927.54 59,182,855.01

28

项目
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

盈余公积 327,007,050.70 327,080,859.02 73,808.32 298,286,751.18 298,333,404.28 46,653.10

未分配利润 2,208,088,278.12 2,214,286,160.63 6,197,882.51 2,163,550,549.80 2,163,928,634.84 378,085.04

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 8,541,478.89 15,774,181.03 7,232,702.14 8,132,928.58 17,288,645.86 9,155,717.28

递延所得税负债  6,494,618.94 6,494,618.94 5,061,254.00 13,750,440.29 8,689,186.29

盈余公积 327,007,050.70 327,080,859.02 73,808.32 298,286,751.18 298,333,404.28 46,653.10

未分配利润 2,049,135,027.25 2,049,799,302.13 664,274.88 2,013,663,246.54 2,014,083,124.43 419,877.89

合并利润表项目

项目
2022 年度 2021 年度

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

所得税费用 18,480,620.79 12,633,668.10 -5,846,952.69 37,981,495.11 37,556,756.97 -424,738.14

母公司利润表项目

项目
2022 年度 2021 年度

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

所得税费用 17,918,983.75 17,647,431.54 -271,552.21 36,822,263.72 36,355,732.73 -466,530.99

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

（三）首次执行新金融工具准则、新收入准则及新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关

项目情况

合并资产负债表项目

项目
2020 年

12 月 31 日

2021 年

1 月 1 日

调整数

新金融工具准则

影响金额

新收入准则影

响金额

新租赁准则影

响金额

可供出售金融资产 748,461,662.73

-748,461,662.73

其他债权投资

其他权益工具投资  60,879,455.82  60,879,455.82

其他非流动金融资产  810,978,328.25  810,978,328.25

使用权资产  210,322,925.78   210,322,925.78

递延所得税资产 9,208,526.21  10,363,662.26  1,155,136.05

29

项目
2020 年

12 月 31 日

2021 年

1 月 1 日

调整数

新金融工具准则

影响金额

新收入准则影

响金额

新租赁准则影

响金额

其他应付款 998,746,034.59  739,786,907.19  -258,959,127.40

一年内到期的非流动负债 7,093,089,072.84  7,351,606,443.73  225,303,346.58   33,214,024.31

其他流动负债 1,360,000,000.00  1,393,655,780.82  33,655,780.82

租赁负债

177,108,901.47   177,108,901.47

递延所得税负债   32,004,166.39  32,004,166.39

其他综合收益 -492,201.20  -3,957,609.33  -3,465,408.13

未分配利润 2,005,768,644.39  2,101,598,419.89  95,829,775.50

少数股东权益 65,048,107.79  65,230,831.42  182,723.63

母公司资产负债表项目

项目
2020 年

12 月 31 日

2021 年

1 月 1 日

调整数

新金融工具准则

影响金额

新收入准则影

响金额

新租赁准则影

响金额

可供出售金融资产 264,177,000.00

-264,177,000.00

其他权益工具投资  60,879,455.82  60,879,455.82

其他非流动金融资产  200,005,285.02  200,005,285.02

使用权资产  21,023,610.38   21,023,610.38

递延所得税资产 8,426,883.11  9,582,019.16  1,155,136.05

其他应付款 1,299,267,828.64  1,040,308,701.24  -258,959,127.40

一年内到期的非流动负债 6,775,589,072.84  7,004,199,922.89  225,303,346.58   3,307,503.47

其他流动负债 1,360,000,000.00  1,393,655,780.82  33,655,780.82

租赁负债

17,716,106.91   17,716,106.91

递延所得税负债   332,071.26  332,071.26

其他综合收益 -492,201.20  -3,957,609.33  -3,465,408.13

未分配利润 1,936,558,857.15  1,937,555,070.91  996,213.76

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 销项税额：3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

30

税种 计税依据 税率

房产税 应税收入或房产原值扣除 30%后的余值 收入的 12%或者余值的 1.2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地使用税 土地面积 依土地所在地税务机关的规定征收

附注五、合并财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

库存现金 8,021.00 84,139.20 176,320.72

银行存款 [注 1] 1,908,635,733.32 1,510,500,169.39 2,079,274,316.95

其他货币资金[注 2] 371,120,044.14 630,590,000.00 410,590,000.00

合计 2,279,763,798.46 2,141,174,308.59 2,490,040,637.67

注 1：银行存款 2022 年 12 月 31 日余额中存在司法诉讼冻金额 969,421.11 元；2021 年 12 月 31

日余额中存在司法诉讼冻金额 738,000.00 元。

 注 2：其他货币资金 2023 年 12 月 31 日余额含银票保证金 319,000,000.00 元、工程款担保保函

50,851,483.02 元及保证金应计利息 1,268,561.12 元。2022 年 12 月 31 日余额含银票保证金

400,000,000.00 元、质押存单 180,000,000.00 元、工程款担保保函 50,590,000.00 元；2021 年 12 月

31 日余额含银票保证金 90,000,000.00 元（其中 40,000,000.00 元于 3 个月内到期）、质押存单

270,000,000.00 元（其中 170,000,000.00 元于 3个月内到期）、工程款担保保函 50,590,000.00 元。

2.应收账款

（1）按账龄披露

账龄 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1,318,405,012.17 1,557,947,425.33 1,682,711,097.57

1～2 年 1,479,382,283.90 1,588,055,462.83 2,021,740,467.63

2～3 年 1,585,253,219.27 2,018,243,616.68 2,402,141,604.91

3 年以上 4,457,633,519.73 3,245,826,951.98 1,510,723,507.50

合计 8,840,674,035.07 8,410,073,456.82 7,617,316,677.61

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 500,580.52 0.01 500,580.52 100.00 -

按组合计提坏账准备的应收账款 8,840,173,454.55 99.99 737,111.80  8,839,436,342.75

其中：逾期账龄组合 14,742,235.90 0.17 737,111.80 5.00 14,005,124.10

31

类别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

其他组合 8,825,431,218.65 99.83   8,825,431,218.65

合计 8,840,674,035.07 100.00 1,237,692.32 / 8,839,436,342.75

（续表）

类别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备的应收账款 500,580.52 0.01 500,580.52 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 8,409,572,876.30 99.99 138,127.65  8,409,434,748.65

其中：逾期账龄组合 2,762,552.82 0.03 138,127.65 5.00 2,624,425.17

其他组合 8,406,810,323.48 99.96   8,406,810,323.48

合计 8,410,073,456.82 100.00 638,708.17 / 8,409,434,748.65

（续表）

类别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备的应收账款 211,077.60  211,077.60 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 7,617,105,600.01 100.00 264,876.55  7,616,840,723.46

其中：逾期账龄组合 5,297,530.71 0.07 264,876.55 5.00 5,032,654.16

其他组合 7,611,808,069.30 99.93   7,611,808,069.30

合计 7,617,316,677.61 100.00 475,954.15 / 7,616,840,723.46

组合中，按逾期账龄组合计提坏账准备的应收账款

逾期账龄

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

账面余额
坏账准

备

计提比

例(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)

未逾期 14,742,235.90 737,111.80 5.00 2,762,552.82 138,127.65 5.00 5,297,530.71 264,876.55 5.00

（3）坏账准备的情况

类别
2020 年 12 月

31 日

2021 年变动额 2021年 12月

31 日 计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备

527,970.21

198,237.20

250,253.26

475,954.15

32

类别
2021 年

12 月 31 日

2022 年变动额 2022 年

12 月 31 日 计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 475,954.15 162,754.02   638,708.17

类别
2022 年

12 月 31 日

2023 年变动额 2023 年

12 月 31 日 计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

坏账准备 638,708.17 598,984.15   1,237,692.32

（4）按欠款方归集的2023年12月31日前五名的应收账款情况

债务人名称 2023 年 12 月 31 日 账龄
占应收账款 2023年 12月 31

日余额合计数的比例(%)

南京江宁新济建设实业发展有限公司 6,388,862,246.49

1年以内 1,259,088,431.53元；

1～2 年 1,327,880,197.88 元；

2～3 年 1,353,058,157.43 元；

3 年以上 2,448,835,459.65 元

72.27

中兴通讯（南京）有限责任公司 2,211,688,212.64

1 年以内 52,298,964.38 元；

1～2 年 151,502,085.98 元；

2～3 年 230,438,287.00 元；

3 年以上 1,777,448,875.28 元

25.02

江苏卡耐新能源有限公司 230,689,423.90 3 年以上 2.61

南京滨江科创投资有限公司 6,456,400.00 1 年以内 0.07

南京巨诚百货超市有限公司 263,864.88 1 年以内

合计 8,837,960,147.91  99.97

3.预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日